广东省人力资源和社会保障厅
	文件

	广东省财政厅

粤人社发〔2014〕213号

关于明确广东省省级促进就业专项资金补贴

项目申请和核发有关事项的通知

各地级以上市人力资源社会保障（人力资源）局、财政局，顺德区人力资源社会保障局、财税局，财政省直管县（市）人力资源社会保障局、财政局：

为贯彻落实《关于印发<广东省省级促进就业专项资金使用管理办法>的通知》（粤财社〔2014〕188号），指导各地做好就业专项资金的使用管理工作，现就省级促进就业专项资金补贴项目申请和核发有关事项通知如下：
一、职业介绍补贴

（一）申请单位申请职业介绍补贴，应提交以下材料：

1．成功推荐就业人员的花名册和求职者亲笔签名的职业介绍推荐信；
2．成功推荐就业人员的身份证复印件，属城乡新成长劳动力的需同时提供毕业证书复印件；

3．成功推荐就业人员的就业失业登记证复印件；

4．成功推荐就业人员3个月以上（含3个月）通过银行发放工资的凭证（或社会保险费征缴机构出具的缴纳有关社会保险费的明细账单、地级以上市人力资源社会保障部门规定的其他就业证明材料）复印件；

5．在工商行政部门登记注册的职业中介机构需提供人力资源服务许可证和营业执照复印件（只需首次申报提供）；
6．申请单位的银行基本账户。

（二）申请和核发程序。申请单位持以上材料向当地人力资源社会保障部门提出申请，经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到申请单位银行基本账户。

二、职业培训补贴（含鉴定补贴）

（一）除全日制在校生、机关事业单位在编人员外，本省户籍劳动力和外省来粤务工人员的职业培训补贴（含鉴定补贴）按照《关于印发<广东省省级劳动力培训转移就业专项资金管理办法>的通知》（粤财社〔2014〕128号）及相关配套文件规定执行。

（二）普通高等学校毕业学年学生的职业技能培训（含鉴定补贴）。补贴工种、补贴标准参照《关于运用省就业专项资金促进高校毕业生就业工作的通知》（粤财社〔2013〕103号）规定执行。

高校组织符合条件学生参加职业技能培训的，应事先向当地人力资源社会保障部门办理开班申请。学生参加职业技能培训并取得职业资格证书后，由高校向当地人力资源社会保障部门提出补贴申请，并提交以下申请材料：

1．学生的身份证复印件；

2．学生的职业资格证书复印件；

3．学生签名的花名册（注明参加培训机构名称）；

4．高校的银行基本账户。

高等职业院校毕业学年学生职业技能鉴定补贴由高校向当地人力资源社会保障部门申请，并提交以下材料：

1．学生的身份证复印件；

2．学生的职业资格证书复印件；

3．学生签名的花名册（注明负责鉴定的机构名称）；

4．高校的银行基本账户。

高校持以上材料向当地人力资源社会保障部门提出申请，经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到高校银行基本账户。

各地对普通高等学校毕业学年学生职业技能培训（鉴定）的组织实施方式和补贴申请程序等另有规定的，可按当地规定执行。

三、社会保险补贴

（一）企业吸纳社会保险补贴。

1．用人单位申请企业吸纳社会保险补贴，应提交以下材料：

（1）符合享受社会保险补贴条件人员的花名册；

（2）符合享受社会保险补贴条件人员的劳动合同复印件；

（3）符合享受社会保险补贴条件人员就业失业登记证复印件；

（4）享受社会保险补贴人员属高校毕业生的，应提供高校毕业生毕业证书复印件；

（5）用人单位营业执照（或其他法定注册登记证明）复印件（只需首次申报提供）；
（6）用人单位属小型微型企业的，应提供本单位上年度从业人数、营业收入情况和所属行业的依据；

（7）社会保险费征缴机构出具的上季度（或半年）用人单位为享受社会保险补贴条件人员缴纳有关社会保险费的明细账（单）；

（8）用人单位的银行基本账户。

以上材料在用人单位首次申报时应全部提供，以后正常申报时，除享受人员发生变动外，只需提供上季度（或半年）用人单位为享受社会保险补贴条件人员缴纳有关社会保险费的明细账（单）。
2．申请和核发程序。用人单位按时足额为享受社会保险补贴条件人员缴纳各项社会保险费后，持规定的材料，按季度（或半年）向当地人力资源社会保障部门申请对上季度（或半年）已缴纳的社会保险费给予补贴。经当地人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到用人单位银行基本账户。

（二）灵活就业社会保险补贴。
1．灵活就业人员申领社会保险补贴，应提交以下材料：

（1）由灵活就业人员签名、雇主签名确认或灵活就业人员所在社区盖章确认的灵活就业岗位和地址等证明材料；

（2）灵活就业人员的身份证复印件；

（3）灵活就业人员的就业失业登记证复印件；

（4）离校未就业高校毕业生灵活就业的，应提供高校毕业生毕业证书复印件；

（5）社会保险费征缴机构出具的上季度（或半年）缴纳有关社会保险费的明细账（单）；
（6）灵活就业人员个人银行账户。
以上材料在灵活就业人员首次申报时应全部提供，以后正常申报时，只需提供上季度（或半年）缴纳有关社会保险费的明细账（单）。
2．申请和核发程序。就业困难人员和离校未就业高校毕业生实现灵活就业，向公共就业人才服务机构申报就业并以个人身份按时足额缴纳社会保险费，按季度（或半年）向当地人力资源社会保障部门申请对上季度（或半年）已缴纳的社会保险费给予补贴。经当地人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到申请人银行账户。

四、岗位补贴

（一）用人单位申请岗位补贴，应提交以下材料：

1．符合享受岗位补贴条件人员的花名册；

2．用人单位与就业困难人员签订的劳动合同复印件；

3．符合享受岗位补贴条件人员的身份证复印件；

    4．符合享受岗位补贴条件人员的就业失业登记证复印件；

    5．毕业5年内高校毕业生到乡镇、街道、社区等基层岗位就业的，需提供高校毕业生毕业证书复印件和就业证明材料；

6．社会保险费征缴机构出具的上季度（或半年）缴纳有关社会保险费的明细账（单）；

7．用人单位的银行基本账户。

以上材料在用人单位首次申报时应全部提供，以后正常申报时，除享受人员发生变动外，只需提供上季度（或半年）缴纳有关社会保险费的明细账（单）和享受补贴人员签名。

（二）申请和核发申领程序。用人单位招用符合享受岗位补贴条件人员，持规定的材料，按季度（或半年）向当地人力资源社会保障部门申请岗位补贴，经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到用人单位银行基本账户。
五、高校毕业生就业见习补贴

（一）见习单位申请高校毕业生见习补贴，应提交以下材料：

1．见习单位营业执照副本或组织机构代码证原件及复印件（只需首次申领提供）；

2．见习人员身份证、毕业证书复印件；

3．见习协议书复印件；

4．见习人员签名的花名册；

5．见习单位向见习人员发放见习补贴明细账（单）；

6．见习单位的银行基本账户。

（二）申请和核发程序。见习单位在见习人员见习期满后，持以上资料向当地人力资源社会保障部门提出申请，经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到见习单位银行基本账户。

六、高校毕业生到中小微企业就业补贴

（一）申请应届高校毕业生到中小微企业就业补贴，应提交以下材料：

1．高校毕业生本人身份证、毕业证书复印件；

2．高校毕业生与企业签订的劳动合同复印件；

3．就业失业登记证复印件；

4．6个月以上缴纳有关社会保险费的明细账（单）；

    5．高校毕业生个人银行账户；

    6．用人单位出具的上年度从业人数、营业收入情况和所属行业的证明。
（二）申请和核发程序。高校毕业生到中小微企业就业1年内（以劳动合同载明时间计），可由本人向企业所在地人力资源社会保障部门提出补贴申请，并提交相关申请材料。经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到高校毕业生个人银行账户。

吸纳应届高校毕业生就业的企业可代为申请，申请时需提供本条第（一）项所列材料和企业营业执照复印件。
七、高校毕业生求职补贴

（一）申请高校毕业生求职补贴，应提交以下材料：

1．广东省高校毕业生求职补贴申请表；

2．广东省高校毕业生求职补贴申请人员花名册；

3．高校毕业生本人身份证复印件；

4．表明属城乡困难家庭的相关证件复印件或证明（包括城乡低保证、五保供养证、特困职工证、扶贫卡和零就业家庭证明，下同），残疾高校毕业生只需提供残疾人认定证件复印件；

5．高校毕业生个人银行账户。

（二）申请和核发程序。按照《转发人力资源社会保障部 教育部 财政部关于做好高校毕业生求职补贴发放工作的通知》（粤人社函〔2013〕3102号）规定执行。

八、安置“双困”毕业生就业工资补贴

（一）组织实施步骤。各地级以上市人力资源社会保障局每年向省人力资源社会保障厅上报当年购买岗位安置计划，并由省人力资源社会保障厅会同省财政厅审定下达。各地级以上市人力资源社会保障部门根据省下达的岗位数量，通过公开招聘、竞争择优的原则确定安置人选，并报省人力资源社会保障厅备案。

（二）申请和核发程序。人力资源社会保障部门根据省核定的购买岗位数量提出资金预算，报同级财政部门审核后列入当年度资金安排，按规定程序核拨。

九、应届高校毕业生临时生活补贴

（一）申请应届高校毕业生临时生活补贴，应提交以下材料：

1．身份证和户口本复印件；

2．毕业证书复印件；

3．就业失业登记证复印件；

4．属困难家庭的提供困难家庭相关证件复印件或证明；

5．高校毕业生个人银行账户。

以上材料在高校毕业生首次申请时应全部提供。从第二个月起毕业生申报继续享受的，只需提供本人签名确认的未就业声明。申请补贴的应届毕业生已实现就业或无正当理由，连续两次或累计3次拒不接受当地公共就业人才服务机构介绍工作的，应当终止领取。

（二）申请和核发程序。符合条件的应届毕业生向户籍所在地人力资源社会保障部门提出申请，并提交相关材料。经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到高校毕业生个人银行账户。

十、创业培训补贴

（一）创业培训机构申请创业培训补贴，应提交以下材料：

1．学员的身份证复印件；

2．学员的培训合格证书复印件；

3．学员签名的花名册；

4．创业培训机构的银行基本账户。

（二）申请和核发程序。创业培训机构向当地人力资源社会保障部门办理开班申请，经批准同意组织学员免费创业培训并取得培训合格证书后，向当地人力资源社会保障部门提出补贴申请，并提交规定的申请材料。经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到创业培训机构的银行基本账户。

十一、创业资助

（一）申请创业资助，应提交以下材料：

1．申请人的身份证及相关身份证明（属就业困难人员的应提供就业困难人员认定证明复印件，属在校生或毕业生的需提供学生证或毕业证书复印件）；

2．就业失业登记证（在校生提供学校出具的身份证明）复印件；

3．营业执照或其他登记注册证明复印件；

4．税务登记证复印件及最近6个月的有效纳税证明或减免税证明；

5．申请人的银行账户。

（二）申请和核发程序。符合条件的人员向创业所在地人力资源社会保障部门提出申请，并提交规定的材料。经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到申请人的银行账户。

十二、租金补贴

    （一）申领租金补贴，应提交以下材料：

1．申请人的身份证、毕业证书（在校生需提供学生证）复印件；

2．就业失业登记证（在校生提供学生证）复印件；

3．场地租用合同、缴纳租金的凭证复印件（发票、收据或银行流水）；

4．营业执照或其他登记注册证明复印件；

5．申请人的银行账户。

（二）申请和核发程序。符合条件人员按半年向创业所在地人力资源社会保障部门提出申请，并提交规定的材料。经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到申请人的银行账户。
十三、创业孵化补贴

（一）创业孵化基地申请创业孵化补贴，应提交以下材料：

1．入驻创业单位花名册、营业执照（或其他法定注册登记手续）复印件、税务登记证复印件；

2．与入驻创业人员签订的1年以上期限书面服务协议及提供相关服务的证明材料；
3．创业孵化基地的银行基本账户。

（二）申请和核发程序。符合申领条件的创业孵化基地向所在地人力资源社会保障部门提出申请，并提交规定的材料。经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，按规定将资金拨付到创业孵化基地的银行基本账户。

十四、小额担保贷款贴息

小额担保贷款贴息按省和各地市有关管理规定执行。

扶持就业创业服务补贴

（一）省财政转移支付地区的基层服务经费补贴、公共就业创业服务补助、就业失业监测补贴由各地人力资源社会保障部门结合实际提出资金需求，报当地财政部门审核后从省下拨的省级就业专项资金中列支；其他地区由各地按规定从就业专项资金中列支。省财政转移支付地区的示范性项目补贴，由所在地按省评审确定的项目和规定标准从省下拨的省级就业专项资金中列支；其他地区由省专项下拨。

（二）基层服务经费补贴、公共就业创业服务补助、就业失业监测补贴、示范性项目补贴，用于各地补充促进就业创业经费不足，但不得用于人员工资、房屋建筑物购建和租赁、交通工具购置等支出。

其他事项和要求

《关于印发<广东省省级促进就业专项资金使用管理办法>的通知》（粤财社〔2014〕188号，下简称188号文件）实施后，《关于进一步加强就业专项资金使用管理有关问题的通知》（粤财社〔2013〕4号）有关资金补贴的项目、范围、对象和标准等与188号文件不一致的，按照188号文件规定执行。

各地要根据188号文件和本通知精神，结合当地实际进一步完善就业专项资金使用管理的实施细则。要大力推进信息化建设，推进网上服务，对通过信息化手段可获得或验证申请人申请补贴所需材料和信息的，应简化或不再要求申请人提供相关书面材料。要切实推进信息公开，制作直观易懂的补贴办理指南，明确各项补贴经办业务窗口，并及时将办理指南、办理机构、咨询电话等相关信息向社会公布。

（三）中小型微型企业划型标准参照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）和《关于印发统计上大中小微型企业划分办法的通知》（国统字〔2011〕75号）执行。各地人力资源社会保障部门在办理相关补贴核发业务时，可根据申请企业申报材料，对照上述文件标准确定企业类型。

    （四）部、省属驻粤普通高等学校和企业申请高校毕业生职业技能培训（鉴定）补贴、创业培训补贴、求职补贴、创业孵化补贴和就业见习补贴按照《关于运用省就业专项资金促进高校毕业生就业工作的通知》（粤财社〔2013〕103号）等相关文件执行。
广东省人力资源和社会保障厅         广 东 省 财 政 厅
                                      2014年10月21日
  公开方式：主动公开

广东省人力资源和社会保障厅办公室     2014年10月22日印发

—1—